desaceleración generalizada como resultado, en
buena medida, de las tensiones comerciales entre
China y Estados Unidos. Esta desaceleración ha
causado que los bancos centrales alrededor del
mundo recorten sus tasas de referencia,
aumentando la oferta monetaria global. En este
entorno la Reserva Federal de Estados Unidos se
ha sumado a la lista de bancos centrales con
posturas acomodaticias, pese al buen desempeño
de la economía estadounidense relativo al resto
del mundo.

Lo anterior responde a que Estados Unidos es una
economía relativamente cerrada. El monto de sus
exportaciones e importaciones como proporción
del Producto Interno Bruto (PIB) es relativamente
pequeño, lo que blinda, parcialmente, a esta
economía de las fricciones comerciales. No
obstante, la mayor incertidumbre global ha
causado que los inversionistas busquen activos
seguros para proteger su capital. Así, la demanda
por bonos del Tesoro de Estados Unidos ha
aumentado, empujando las tasas del soberano a
la baja y apreciando el dólar.

Ante la profundización de la desaceleración
global, los mercados aún esperan dos recortes
más por parte de la Reserva Federal. De
materializarse este escenario, el Banco de México

Síntesís Global Perspectivas Globales de Inversión  Ago 2019   |   2

Retorno Total en divisa Local

Fuente: Refinitiv Datastream

-20% -10% 0% 10% 20% 30% 40% 50%

-20% -10% 0% 10% 20% 30% 40% 50%

Germany 10y
India 10y

Canada 10y
Portugal

UK 10y
Spain

South Africa
Ireland 10y

Switzerland 10y
Japan

Mexico
China 10y
Japan 10y

Hong Kong
India

South Korea
Argentina

France
Australia

US
China

Portugal 10y

Brazil
Canada

Spain 10y
Mexico 10y

Australia 10y
Germany

US 10y
UK

France 10y
South Africa 10y

Ireland

Greece 10y
Greece

Italy
Italy 10y

Switzerland

Renta Variable Renta FijaFuente: Refinitiv Datastream

Retorno Total en divisa local

contaría con más espacio para continuar con
una política monetaria más acomodaticia.
Como se había mencionado en el reporte
anterior, el bajo crecimiento del PIB y el